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ÚVOD
Pojem marketingová komunikace je často skloňované sousloví téměř v každé firmě, v každé

společnosti, která se snaží uspět na konkurenčním trhu. Společnosti a hlavně marketéři mají za

cíl získat co nejvíce nových zákazníků a zároveň si ty stávající udržet a vychovat si je na vysoce

loajální zákazníky.

Jedním z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů marketingové komunikace je reklama,

jejímž prostřednictvím můžeme oslovit široké publikum potenciálních zákazníků. Její

nevýhodou na druhé straně je určitá neosobnost a jednosměrná komunikace.

Každý z nás je vystaven působením reklamy. Ať jsme individuální zákazníci nebo podnikatelé či

manažeři. Ať jdeme kamkoliv, vše směřuje k ovlivnění nákupního chování. Reklama je

všudypřítomná a neutečeme jí. Myslím si, že marketéři jsou v dnešní době vystaveni velkému

tlaku. Spotřebitelé se stávají náročnějšími, rozmazlenějšími a sofistikovanějšími A proto se

reklama musí neustále vyvíjet. Do reklamy jsou vkládány nemalé peníze z celkového rozpočtu a

v současné době se efektivita stala důležitým měřítkem všech marketingových aktivit.

Společnosti chtějí oslovit zákazníka co nejefektivněji. Chtějí ho získat a nepustit.

Věrnost zákazníka je svatým grálem marketingu. A běda tomu zákazníkovi, který hodlá být

neloajální. Budeme jej bombardovat direct marketingovými sděleními v podobě možnosti

získání nepřekonatelných prémií, když se k nám zase vrátí. Budeme jej prosit a žadonit anebo si

možná ani nevšimneme, že máme o jednoho fanouška méně. A to je realita marketingového

světa. Pracujeme s lidskými potřebami, touhami, předsudky a v každém reklamním

dobrodružství si vždy zahráváme s ohněm. Proto je třeba být maximálně pečliví, vnímaví a

pozorní k těm, co nás živí. Kreativita neuškodí, ale s mírou. Můžeme spotřebitele bavit, ale

zachovejme serióznost.

Myslím si, že na dnešním trhu není moc prostoru pro nové výrobky a nové značky. I trh v České

republice je téměř nasycen a je nutné hledat způsoby, jak zákazníka zaujmout a přimět jej ke

koupi. Má-li být v dnešní době reklama účinná, musí být mnohem profesionálnější než kdy dřív.

Ze světa pestrých obrázků se proměnila v komplexní vědu. Ten, kdo chce v dobách neustále

rostoucí záplavy informací a zvyšujícího se konkurenčního tlaku vytvořit úspěšnou reklamu,

potřebuje víc než jen kreativitu. Požadovány jsou nejrůznější znalosti a schopnosti, např.

v oblasti analýzy trhu, reklamní strategie, mediálního plánování, podlinkového marketingu, ale i

práva nebo projektového managementu. Téměř denně se objevují nové, úspěch slibující

propagační nástroje, které rozlišují rozmanité možnosti reklamy. Díky tomu může být reklama

účinnější, a to nejen u velkých, ale i malých a středních firem.
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Všeobecně lze říci, že úkolem marketingové komunikace je sdělovat podstatu osobnosti značky a

trvale udržovat partnerství mezi značkou a zákazníkem na základě oboustranné komunikace.

Tento vztah „partnerství“se nazývá zákaznická loajalita a je zcela jasné, že k udržení takového

vztahu je zapotřebí nemalého úsilí. Na tomto místě chci ovšem zmínit, že nejde jen o předávání

informací ze společnosti směrem k zákazníkovi, ale je třeba zjistit, co naše zákazníky zajímá,

vyslechnout si jejich požadavky a umět na ně reagovat. Pro zákazníky energetické společnosti

E.ON byla dříve nejpodstatnější cena. S rozvojem konkurenčních společností na energetickém

trhu a jejich mnohdy nekalých praktik, se postupem času začal zákazník orientovat na férovost,

spolehlivost, zastižitelnost a regionální blízkost.

Cena tedy již není základním měřítkem při výběru energetického dodavatele, a proto se oddělení

Marketingové komunikace ve společnosti může zaměřit na hity, které občany přitáhnou a

přesvědčí je k odběru elektrické energie. Nutno dodat, že energetická společnost E.ON se

zaměřuje jak na akvizici potenciálních zákazníků mimo své zásobovací území (v tomto případě

jižní Čechy, Vysočinu, jižní Moravu a Zlínsko), tak i na udržení zákazníků stávajících.

Předložená diplomová práce se v první části zabývá roztříděním nástrojů komunikačního mixu a

ujasněním jednotlivých pojmů. Dále si klade za cíl představit současné nástroje v energetické

společnosti E.ON. V neposlední řadě pak práce obsahuje jednotlivé návrhy na zlepšení výběru

komunikačního mixu.
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Definice marketingové komunikace
Marketing představuje neustálou komunikaci se zákazníkem. Zahrnuje v širokém smyslu slova

vlastně veškeré marketingové činnosti: vytvoření produktu i jeho použití, distribuci, cenu i

propagaci. Marketingová komunikace je potom v tomto širokém pojetí systematickým

využíváním principů, prvků a postupů marketingu při prohlubování a upevňování vztahů mezi

producenty, distributory a zejména jejich příjemci (zákazníky). Cílem těchto aktivit je nejlepší

vzájemná informovanost, ale především dosažení vyšší spokojenosti na straně zákazníků, a tím i

vytvoření jejich trvalejších a dlouhodobějších vztahů s producenty a distributory. Marketingová

komunikace je interdisciplinární záležitostí. Vedle základů ekonomie, zejména obchodu a

marketingu, využívá také poznatků z psychologie, sociologie či chování zákazníka1.

Za nejdůležitější princip marketingové komunikace lze považovat aktivní přístup k zákazníkovi.

Nečekáme na zákazníka, až sám za námi přijde, ale naopak se zajímáme o jeho problémy, s čím

je nespokojen. S touto znalostí zákazníka připravujeme svoji nabídku, kterou jej sami

oslovujeme a kterou mu představujeme.

Marketingová komunikace je pojem, který zahrnuje veškeré aspekty vizuální, psané,
hovorové a smyslové interakce mezi firmou a cílovým trhem.

1.2 3P - principy, prvky a postupy
Principy – představují orientaci na zákazníky, poznání jejich potřeb, přání, názorů, spokojenosti

či nespokojenosti pokud možno ještě dříve, než začneme připravovat a nabízet náš produkt.

Prvky – základní složky marketingového mixu – tedy produkt, cena, distribuce, propagace a

služby, obal a další.

Postupy – konkrétní činnosti marketingového stanovení ceny, uplatňování podpory prodeje,

vytváření distribučních řetězců.

1.3 Cíle marketingové komunikace
Hlavní cíle marketingové komunikace:

• zvýšit míru informovanosti spotřebitelů o nabídce společnosti

1 FORET, M.: Marketingová komunikace, Brno: Computer Press, a.s., 2006. 443 s. ISBN 80-251-1041-9
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s jakým efektem

• zvýraznit některé objektivně existující vlastnosti produktu, a ty s výrobkem a firmou

postavit do "zvláštního světla", tj. vytvořit pro ně specifický image

• zapůsobit na zákazníky a přimět je k tomu, aby výrobek, službu, ideu apod. přijali,

• přesvědčit, prodat a vytvořit novou hodnotu

• upevňovat dlouhodobě trvalé vztahy se zákazníky a další veřejností

• zvýšit známosti značky společnosti

1.4 Základní formy komunikace
a) osobní - komunikace tváří v tvář, za předpokladu fyzické přítomnosti obou stran

komunikačních partnerů. Často je s touto komunikací spojeno využití podpůrných

nástrojů jako letáky, prospekty, flipchart atd. Osobní komunikace může být i nepřímá,

např. prostřednictvím internetu, telefonu apod.

b) mediální – komunikace zajištěná prostřednictvím klasických médií např. noviny,

časopisy, televize, rádio, internet atd2.

1.5 Schéma komunikace
Základní dovedností dobrého marketéra je hlavně pochopení Laswellových pravidel

komunikace, které slouží pro efektivní uchopení komunikace mezi zákazníky a společností.

Obrázek č. 1: Laswellovo komunikační schéma

Zdroj: Marketingová komunikace, M. Foret, 2006.

2 FORET, M.: Marketingová komunikace, Brno: Computer Press, a.s., 2006. 443 s. ISBN 80-251-1041-9
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2 POSTUP PŘI VÝVOJI ÚČINNÉ KOMUNIKACE

Základem úspěšné marketingové komunikace zůstává získání a trvalé udržení zájmu a pozornosti

[…]


Nejúčinnějším nástrojem marketingové komunikace pro získávání nových zákazníků jsou

reklamní kampaně, které zákazníkovi v případě podpisu smlouvy přinesou jakýkoli benefit či

zákaznické akce orientované na akvizici.

Pro stávajícího zákazníka je pak důležité vědět, že společnost je i zákaznicky velmi orientovaná,

což dokazuje většina komunikačních nástrojů. V případě informování o plánovaném bezproudí

pomocí SMS nebo nástroje E.ON Energie 24, E.ON Poradenského centra či speciální podpory

pomocí Oblastního managementu je to velmi zřejmé. Správně zvolený sponzoring zvyšuje u

zákazníků oblibu ve značce a povědomí o akci.
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12 SUMMARY

The theoretical part of the submitted diploma thesis reviews marketing communication tools and

sheds some light on important terms in the communication mix according to the global

marketing guru, Phillip Kotler. This thesis also sets itself the goal of presenting individual tools

in the E.ON power company and assessing and proposing improvements to it with the aid of

surveys or questionnaires.

Marketing communication in the E.ON power company is an important part of its operations.

This is concerned with both acquisition of customers outside of the supply area, and also

maintenance of existing customers. The company spends a considerable amount of money on

this. The competition on the energy market does not unfortunately rest on its laurels and

companies are ever more frequently appearing that find no shame in convincing existing E.ON

customers to sign up with them on the basis of attractive prices. However, there is a stumbling

block here as the unknowing citizen blindly signs the contract and later discovers that the price is

not quite as advantageous as they thought. One of the basic things that E.ON communicated in

2011 was thus information about the dishonest practices of other companies and defence against

them. This is to say that it is necessary to convince E.ON customers that saving a few crowns

really does not mean that you come out a winner.

Luckily, on the basis of various surveys, it is evident that price is not the most important

benchmark for choice of energy provider for most customers. E.ON tries to provide new

customers with something extra. This is to say that this “something extra” is very popular

among customers and greatly appreciated. So in 2010, adverts were created attracting new

customers with bonuses and various appliances or boilers or providing vouchers for discount

purchases with cross-selling partner companies of E.ON. And the customers were indeed

attracted. Energy is after all the same everywhere, all you need to do is communicate the brand

correctly and find benefits for the target customers. Reliability is also important in the case of

energy companies, but this is one of the basic pillars of companies that have been established for

a long time on the energy market.

The company communicates with customers via direct marketing and a consultancy centre, and

via a manger in the case of companies and municipalities. The website has become an important
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communication channel for the company and thematically focused domains exist for individual

projects. The company has recently focused on the field of economical use of energy and

acquisition campaigns or campaigns which offer customers something extra. It is advisable to

continue in this trend as these advertising campaigns are highly acknowledged among customers.

Apart from the classic communication channels, I would recommend that the company also uses

those atypical ones, that it plans campaigns further in advance and not always adheres to strict

norms for use of the Corporate design from the controlling company in Germany. It is necessary

to impress Czech citizens, so the advert must be adapted in an appropriate manner. We must also

not forget about the end customers from the Household segment, prepare more special offers for

these customers and think about opening of more consultancy centres.

In general, it can be stated that E.ON adequately utilises most tools in the communication mix,

tries to constantly improve them and distinguish them from the competition. It is very

complimentary that individual activities are constantly developed and often also systematically

and logically interconnected.
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Příloha č. 1
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2007

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2007.
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Příloha č. 1
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2007

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2007.
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Příloha č. 1
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2007

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2007.
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Příloha č. 1
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2007

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2007.
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Příloha č. 2
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2008

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2008.
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Příloha č. 3
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2009

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2009.
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Příloha č. 3
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2009

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2009.
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Příloha č. 3
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2009

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2009.
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Příloha č. 3

Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2009

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2009.
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Příloha č. 4

Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2010

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2010.
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Příloha č. 4
Příklad vizuálu reklamní kampaně E.ON v roce 2010

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2010.
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Příloha č. 5
Příklad vizuálu elektronického časopisu e-forum

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2008.
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Příloha č. 6

Příklad vizuálu tištěného časopisu Komunal Info

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2008.
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Příloha č. 7

Příklad vizuálu přílohy k fakturám pro domácnosti

Zdroj: E.ON Česká republika, s.r.o., Interní dokumenty, 2010.