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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vzhledem k základnímu produktu utilitních společností, který se ze své podstaty
neodlišuje od nabídek ostatních subjektů na tomto trhu (elektřina, plyn, teplo, voda,...) může být
právě zákaznická orintace a vhodně zvolený koncept komunikace se zákazníky jedním z
rozhodujících faktorů k úspěchu na trhu s energiemi. Téma je proto zvoleno vhodně a lze je označit
za přínosné.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Vedle tradičních marketingových a komunikačních nástrojů přináší dnešní doba i celou
řadu nových moderních nástrojů. Možnosti marketérů se tak stále rozšiřují, přesto by měli mít na
paměti efektivitu používaných nástrojů. Je tedy dobře, že se práce zaměřuje nejen na popis
komunikačníh nástrojů, ale i na jejich efektivitu.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Vzhledem k cíli práce, kterým je zjištění efektivity používaných marketingových nástrojů,
bych spíše než na řízené rozhovory s odpovědnými pracovníky, kladl větší důraz na analýzu
konkrétních výsledků. Stundentka se v rámci práce na studium podkladů a materiálů ve formě
výzkumů odvolává, proto mohla být metodika lépe formulována.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Práce využívá data a podklady v rozmezí roků 2007-2010, což považuji jak za data
dostatečně aktuální, tak dostatečného rozsahu pro získání představy o trendu a vývoji používaných
nástrojů marketingové komunikace v popisované společnosti.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: U některých citací chybí označení vydání, ale toto opomenutí je zastoupeno jen v malé
míře.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Použití některých neodborných výrazů, jako např. \\\"rychlokvašky\\\", mohou být snahou
o odlehčení tématu, ale v rámci věděecké práce bych se podobných výrazů vyvaroval.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Základní cíle práce byly naplněny, zejména popisem použitých komunikačních nástrojů
společnosti E.ON. Zdůvodnění efektivity jednotlivých nástrojů ale mohlo být hlubší.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce se nacházejí jak v rámci jednotlivých kapitol, tak navíc uzavírají celou práci
v jejím závěru. Jistě jsou přínosná pro další využití, ale v některých případech bych jim vytkl, že pro
některá uváděná tvrzení mi v rámci práce chybí dostatečné podklady nebo odkazy, na základě jakých
dat byli vytvořeny.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uveďte příklad zajímavého a efektivního využití nových médií v marketingové
komunikaci, který vás v poslední době zaujal a vysvětlete na něm, v čem spočívá efektivita tohoto
příkladu, ve srovnání s tradičními komunikačnímmi nástroji.
Otázka 2: Který z využívaných komunkačních nástrojů by jste doporučila pro dosažení hlavních
komunikačních cílů společnosti E.ON pro období 2011 a proč.

Datum: 12. 05. 2011 Podpis oponenta diplomové práce: